Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021000029

29

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 195011

Nº Processo: . A 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª SR, comunica
aos interessados que homologou por meio da Resolução Regional nº 016 de 02/02/2022,
o resultado da Licitação Eletrônica Edital nº 18/2021,Processo n.º 59560.000474/2021-91,
que tem por objeto contratação de empresa especializada na execução de obras e serviços
de engenharia para construção de Tomadas de Água, no Setor SPe, atendido pelo canal
CDS 390.40 do Projeto Salitre, localizado no município de Juazeiro, no Estado da Bahia,
adjudicando a execução dos serviços à empresa: BUTARELLO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº
18.899.725/0001-29, com o valor de R$ 372.900,00 (trezentos e setenta e dois mil e
novecentos reais).

MILED CUSSA FILHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 09/02/2022) 195011-11201-2022NE000001
7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.002202/2021-15.
ESPECIE: Contrato n 7.447.00/2021. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01;
CONTRATADA: CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ:
08.643.644/0001-00. OBJETO: Execução do serviço de pavimentação com aplicação de
concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) sobre paralelepípedo, em vias urbanas e
rurais no Município de Floriano, no Estado do Piaui. MODALIDADE: pregão eletrônico.
DOTACAO ORCAMENTARIA FUNCIONAL PROGRAMATICA: 15.451.2217.1D73.0001. PT R ES :
203709 e 203708. VALOR: R$ 4.775.000,00. NOTAS DE EMPENHO: 2021NE570454 e
2021NNE570455 de 29/12/2021. PRAZO: 12 (doze) meses, com vigência a partir da data de
emissão da Ordem de Serviço, contado em dias consecutivos, podendo ser prorrogado na
forma prevista no art. 134 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf,
conforme Edital n. 17/2021. DATA DE ASSINATURA: 09/02/2022. SIGNATARIOS: Inaldo
Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; Rodrigo Gomes
Casanova Junior, CPF: 237.226.652-72, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000007/2022 ao Convênio Nº
834150/2016. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE UNIAO, CNPJ nº
06553606000130. Adequação da meta 2 conveniada, com aumento da área a ser
pavimentada, passando de 4.192,61 m² para 4.577,91 m², mantido o objeto conveniado,
sem alteração do valor. Valor Total: R$ 252.002,00, Valor de Contrapartida: R$ 252,00,
Vigência: 27/06/2016 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 27/06/2016. Signatários:
Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453, Convenente: GU S T AV O
CONDE MEDEIROS, CPF nº 218.123.813-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000008/2022 ao Convênio
Nº 769828/2012. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BETANIA DO PI AU I ,
CNPJ nº 01612622000133. I - a aprovação do aumento do valor total do Convênio e das
metas conveniadas, decorrente de uma segunda disponibilização de orçamento oriundo de
emenda parlamentar, passando o valor total conveniado. Valor Total: R$ 319.061,95, Valor
de Contrapartida: R$ 18.236,95, Vigência: 10/02/2022 a 10/02/2023. Data de Assinatura:
24/03/2014. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: FABIO DE CARVALHO MACEDO, CPF nº 958.995.023-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.001058/2020-19.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.159.00/2020. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: TELETECHNOS - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕ ES ,
CONSTRUÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 13.577.421/0001-21. OBJETO: o presente
termo objetiva aditar o Contrato nº 7.159.00/2020, que tem por objeto a execução da
reforma do auditório da nova sede da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, situada
na Avenida Maranhão, no Município de Teresina, Estado do Piauí, visando: I - O reinício do
contrato a partir de 08/02/2022; II - À prorrogação do prazo contratual por 60(sessenta
dias), contados a partir de 09/04/2022, passando seu vencimento para 08/06/2022; III - À
readequação da planilha orçamentária com inclusão de novos serviços e acréscimo de R$
55.398,54 ( cinquenta e cinco mil , trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e quatro
centavos) , representando 25,77 % do valor contratado , e com decréscimo de R$
61.411,44 ( sessenta e um mil , quatrocentos e onze reais e quarenta e quatro centavos)
representando 28,56 % do valor contratado, totalizando com o aditivo anterior, 38,03 % de
acréscimo e 34,89 % de decréscimo, passando o valor do contrato para R$ 221.748,87
(duzentos e vinte e um mil setecentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos)
, com uma redução de R$ 6.012,90 (seis mil e doze reais e noventa centavos), conforme
Planilha Orçamentária anexa (peça 44). TERMO ADITIVO: 7.159.03/2020. FUNDA M E N T O
LEGAL: Art. 133, §2°, "a" e "d" c/c art.134, II, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 08/02/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000195/2021-17.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 7.0049.00/2022. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE ANÍSIO DE ABREU - PI, CNPJ:
06.553.630/0001-70. OBJETO: Doação de 01 (uma) Roçadeira hidráulica, Tombamento nº
270.778-7, adquirida por meio deste instrumento pelo valor total de R$ 4.896,00 (quatro
mil, oitocentos e noventa e seis reais). DATA DE ASSINATURA: 08/02/2022. SIG N AT Á R I O S :
Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; Raimundo Nei
Antunes Ribeiro, CPF: 353.128.153-49, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000016/2022-14
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.0051.00/2022. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES RURAIS DE JERUMENHA, CNPJ:
02.096.077/0001-32. OBJETO: 01 Trator agrícola 95 CV, 4x4, série nº MDI09524EM0001878
e Chassi nº MDI09524EM0001866, Tombamento nº 284.635-4; 01 Grade aradora de 18/26
discos, Tombamento nº 270.972-7; Plantadeira adubadeira de 04 linhas, Tombamento nº
270.989-9. VALOR TOTAL: R$179.399,00. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022. SIG N AT Á R I O S :
INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional;
LEONARDO NASCIMENTO DA ROCHA CARVALHO, CPF nº 061.524.413-07, Presidente da
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000019/2022-58.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 7.0046.00/2022. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE COIVARAS - PI, CNPJ: 41.522.335/0001-
57. OBJETO: Doação de 01 (um) Trator agrícola de 95 CV, 4x4, chassi nº
MDI09524EM0001868 - Tombamento nº 284.637-8, adquirida por meio deste instrumento
pelo valor total de R$ 123.858,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito
reais). DATA DE ASSINATURA: 09/02/2022. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF:
882.102.004-53, Superintendente Regional; Marcelino Almeida de Araújo, CPF:
353.940.563-15, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59570.001576/2021-14.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao Convênio CV nº 7.235.00/2021 firmada entre a
Codevasf - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o município de Antônio Almeida-PI, CNPJ:
06.554.018/0001-11. OBJETO: Onde se lê: "7.085.00/2021;" Leia-se: "7.235.00/2021"; DATA
DA ASSINATURA: 07/02/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59570.001638/2021-89.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao Convênio CV nº 7.306.00/2021 firmada entre a
Codevasf - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o município de São José do Peixe-PI, CNPJ:
06.554.000/0001-10. OBJETO: Onde se lê: "7.217.00/2021;" Leia-se: "7.306.00/2021"; DATA
DA ASSINATURA: 07/02/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59570.001567/2021-14.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao Convênio CV nº 7.207.00/2021 firmada entre a
Codevasf - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o município de Lagoa do Sítio-PI, CNPJ:
01.612.588/0001-05. OBJETO: Onde se lê: "7.087.00/2021;" Leia-se: "7.207.00/2021"; DATA
DA ASSINATURA: 07/02/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59570.001600/2021-14.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao Convênio CV nº 7.218.00/2021 firmada entre a
Codevasf - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o município de Fartura do Piauí-PI, CNPJ:
41.522.384/0001-90. OBJETO: Onde se lê: " 7.161.00/2021;" Leia-se: "7.218.00/2021";
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICENÇAS DE INSTALAÇÃO - LI

ESPÉCIE: A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO
E DO PARNAIBA, CNPJ: 00.399.857/0029-27, torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente - SEMMAM: a) Na data de 04/02/2022, a LI nº 42/22, válida até
04/02/2023, para atividade de Pavimentação com blocos intertravados, extensão de 3,8
km, em diversas vias dos Bairros Juçatuba e Bom Jardim, em São José de Ribamar,
conforme o Processo SEMMAM nº 732/21; b) Na data de 07/02/2022, a LI nº 47/22, válida
até 07/02/2023, para atividade de Pavimentação asfáltica (implantação) de 2,33 km e
Recapeamneto asfáltico (recuperação) de 1,28km da via de acesso à Praia de Boa Viagem,
em São José de Ribamar, conforme o Processo SEMMAM nº 74/22.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional da CODEVASF

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000341/2021-90.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.687.00/2021 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
INDIARA/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento doa ao DONATÁR I O,
01 (uma) motoniveladora, tombamento nº 285.126-0, avaliado em R$ 669.800,00
(seiscentos e sessenta e nove mil e oitocentos reais) e pertence ao acervo patrimonial da
Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2021.
Antônio Rosendo Neto Júnior - Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado e
Infraestrutura - AD - CODEVASF.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.32/21-1

Primeiro Termo Aditivo firmado com INSTALADORA ELÉTRICA MERCÚRIO LTDA. CNP J. :
88.268.800/0001-39. OBJETO: Aditar o contrato originário para prorrogar o prazo
contratual por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10 de fevereiro de 2022, provisionando
o valor de R$ 517.878,07 (quinhentos e dezessete mil, oitocentos e setenta e oito reais e
sete centavos).
Processo Administrativo n.º 1789/2021-40. Assinatura: 09/02/2022.

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Processo: 14022.173772/2021-59
Objeto: Transferência Externa de Computadores Portáteis
Transferente: Ministério da Economia - CNPJ: 00.394.460/0001-41;
Recebedor: Imprensa Nacional - CNPJ: 04.196.645/0001-00;
Fundamentação Legal: Decreto 9.373/2018, artigo 5º, inciso II;
Signatários: Lucimar Rizzo Lopes dos Santos, pelo Transferente, e Heldo Fernando de
Souza, pelo Recebedor.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 170607

Nº Processo: 12600101893202162. Objeto: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de confecção, fornecimento e instalação de

grades e portão metálico nos Blocos "F" e "J", da Esplanada dos Ministérios, em

Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das

14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco f Anexo - 4º Andar Sala

479, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/170607-5-00001-2022.

Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 22/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

Informações Gerais: .

ANDRE CORDEIRO LOPES

Pregoeiro

(SIASGnet - 09/02/2022) 170607-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-10T00:51:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial